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Er der flaskehalse på det danske arbejdsmarked? 
 

Frygt for flaskehalse er overdrevet 
 

Den registrerede bruttoledighed er aktuelt på ca. 5 pct. og relativt tæt på sit strukturelle niveau. 

Det har udløst bekymring for om arbejdsmarkedet allerede nu står over for flaskehalsproblemer. 

Bruttoledigheden, som kraftigt har undervurderet nedturen på arbejdsmarkedet, er dog ikke et godt 

mål for kapacitetspresset på det danske arbejdsmarked. Vismændene vurderer, at beskæftigelsen i 

øjeblikket ligger ca. 85.000 personer under sit strukturelle niveau. Samtidig er konkurrencen om de 

job der slås op fortsat meget hård. I de arbejdsløses jobportal, Jobnet, er der således ca. 17 arbejds-

løse pr. ledig stilling mod under 5 i 2007-2008, hvor arbejdsmarkedet sidst opleve flaskehalse. En-

delig er lønstigningerne fortsat meget moderate. 

af chefanalytiker Erik Bjørsted  

& chefanalytiker Frederik I. Pedersen 8. juli 2014 

Analysens hovedkonklusioner 

• Bruttoledigheden er aktuelt på ca. 5 pct. af arbejdsstyrken og ligger dermed forholdsvist 
tæt på sit strukturelle niveau, hvilket har rejst en frygt for, at vi allerede nu begynder at 
mangle arbejdskraft. 

• Bruttoledigheden har dog kraftigt undervurderet nedturen på arbejdsmarkedet, og er 
derfor ikke et godt mål for den ledige kapacitet på arbejdsmarkedet. Mange grupper tæl-
les slet ikke med i bruttoledigheden og bruttoledigheden har været kraftigt påvirket af 
udfaldet af dagpengesystemet og senest af kontanthjælpsreformen. Specielt kontant-
hjælpsreformen betyder, at der i dag er et reelt databrud i bruttoledigheden, som gør at 
bruttoledigheden ikke kan anvendes til at sige noget om den ledige kapacitet på ar-
bejdsmarkedet. 

• Tager man i stedet udgangspunkt i beskæftigelsen vurderer vismændene, at beskæfti-
gelsen fortsat ligger knap 85.000 personer under sit strukturelle niveau. Dvs. beskæfti-
gelsen i dag kunne vokse med yderlige 85.000 personer uden det medfører et opadgå-
ende pres på lønninger og inflation som følge af mangel på arbejdskraft. 

• Konkurrencen om de job der slås op er forsat hård. Antallet af arbejdsløse i forhold til 
antallet af ledige stillinger i Jobnet er på ca. 17 arbejdsløse pr. ledig stilling, når man an-
vender AKU-ledigheden korrigeret for studerende. I 2007-2008, hvor arbejdsmarkedet 
sidst oplevede flaskehalse, var der under 5 arbejdsløse pr. ledig stilling.  
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Lav bruttoledighed siger ikke noget om flaskehalsproblemer 

I den økonomiske debat er mange begyndt at frygte, at den lave bruttoledighed på ca. 5 pct. er et var-

sel om, at de danske virksomheder snart begynder at mangle arbejdskraft. Bruttoledigheden kan dog 

ikke anvendes til at sige noget om den ledige kapacitet på arbejdsmarkedet. 

 

Bruttoledigheden har kraftigt undervurderet krisens omfang. Siden 4. kvt. 2008 er lønmodtagerbe-

skæftigelsen iflg. Danmarks Statistik faldet med godt 120.000 personer, men bruttoledigheden er i 

samme tidsrum ”kun” vokset med omtrent det halve. Også Nationalregnskabet fra Danmarks Statistik 

peger på at faldet i beskæftigelsen har været mere markant end væksten i arbejdsløsheden. Iflg. Natio-

nalregnskabet er beskæftigelsen således faldet med ca. 170.000 personer siden 4. kvt. 2008. Det 

fremgår af figur 1. 

 

At beskæftigelsen er faldet langt mere end arbejdsløsheden er vokset betyder, at bruttoledigheden 

kraftigt har undervurderet nedturen på arbejdsmarkedet.  

 

Figur 1. Udviklingen i beskæftigelse og arbejdsløshed siden 4. kvt. 2008 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 

 

Mange grupper uden arbejde tælles slet ikke med i bruttoledigheden. Personer uden ret til dagpenge 

og kontanthjælp tæller f.eks. ikke med i bruttoledigheden, ligesom kontanthjælpsmodtagere med an-

dre problemer end ledighed – de såkaldte ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere – ikke 

tælles med i bruttoledigheden. Netop gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere 

er vokset kraftigt under krisen og udgør i dag næsten 120.000 fuldtidspersoner. Det fremgår af figur 2. 

 

Samtidig har man siden 2013 set et kraftigt udfald af dagpengesystemet. Mere end 30.000 personer 

er således faldet ud af dagpengesystemet, hvilket har givet anledning til nogle ”kunstige” fald i brutto-

ledigheden. Endelig trådte den nye kontanthjælpsreform i kraft i januar 2014, hvor man har flyttet 

rundt på en masse unge kontanthjælpsmodtagere, som ikke længere optræder i bruttoledigheden. 

Specielt kontanthjælpsreformen betyder, at der er et regulært databrud i bruttoledigheden, som gør at 

bruttoledigheden ikke kan anvendes til at vurdere den ledige kapacitet på arbejdsmarkedet.  
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Faldet i bruttoledigheden det seneste år skyldes ikke kun teknik – flere er også kommet i arbejde, men 

ovenstående forhold gør det vanskeligt at anvende bruttoledigheden som mål for, hvor stor den ledige 

kapacitet er på arbejdsmarkedet. 

 

Figur 2. Udviklingen i dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere og bruttoledighed 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 

 

Vismænd: Beskæftigelsen ligger 85.000 personer under sit strukturelle niveau 

Tager man i stedet udgangspunkt i beskæftigelsen vurderer vismændene i deres seneste rapport fra 

maj 2014, at beskæftigelsen fortsat ligger knap 85.000 personer under sit strukturelle niveau. Dvs. be-

skæftigelsen i dag kunne vokse med yderligere 85.000 personer uden det medfører et opadgående 

løn- og inflationspres som følge af mangel på arbejdskraft. 

 

Faktisk er forskellen mellem den faktiske og strukturelle beskæftigelse ikke set større siden midten af 

90’erne, hvilket var umiddelbart efter de ”syv magre år”, som fulgte i kølvandet på Kartoffelkuren i 

1986. Det fremgår af figur 3. 

 

Til sammenligning var gabet (før seneste opsving) i 2004 på ca. 15.000 personer – altså massiv større 

overkapacitet i dag end den gang.  

 

Samtidig er der lavet så mange reformer, at den strukturelle beskæftigelse stiger så markant ud i tiden, 

at beskæftigelsen skal vokse med 200.000 personer frem mod 2020 for blot at følge med strukturer-

ne. Vismændene vurderer, at vi først i 2020 er tilbage på konjunkturneutralt niveau – altså intet over-

ordnet kapacitetspres på arbejdsmarkedet før det tidspunkt.  
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Figur 3. Beskæftigelsesgabet iflg. vismændene 

 

Kilde: AE på baggrund af Det Økonomiske Råds forårsrapport 2014. 

 

Svage lønstigninger tyder heller ikke på flaskehalsproblemer 

Én af de bedste indikatorer i forhold til flaskehalsproblemer er lønstigningerne. Når der er mangel på 

arbejdskraft bliver lønstigningerne nemlig større. Men heller ikke her tyder tallene på, at der flaske-

halsproblemer. Lønstigningerne er fortsat ekstremt lave. Det fremgår af figur 4. 

 

Figur 4. Lønstigninger på det private arbejdsmarked 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og DA. 
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... og fortsat hård konkurrence om de ledige job 

Endelig kan man også konstatere, at konkurrencen om de ledige job i de arbejdsløses jobportal, Jobnet, 

fortsat er meget hård.  

 

Selv med bruttoledigheden, som undervurderer arbejdsløsheden, er der et stykke vej til de flaskehals-

problemer man oplevede før krisen. I dag er der således ca. 12 bruttoledige pr. ledig stilling i Jobnet 

mod mindre end 5 bruttoledige pr. ledig stilling i Jobnet før krisen. 

 

Ser man i stedet på AKU-ledigheden, som måler den reelle ledighed i økonomien, og som også kan 

fange nogle af de grupper uden ret til dagpenge eller kontanthjælp, op mod antallet af ledige stillinger 

på en gennemsnitsdag, er der ca. 22 arbejdsløse om hver ledig stilling. I 2004 var der ca. 15 arbejdslø-

se pr. ledig stilling i Jobnet og i 2007-2008, hvor arbejdsmarkedet sidst oplevede flaskehalsproblemer 

var der ca. 4-5 arbejdsløse pr. ledig stilling. Det fremgår af figur 5. 

 

Det er vigtigt at understrege, at mange stillinger ikke slås op i Jobnet – selvom arbejdsløse, som del af 

deres rådighedsforpligtigelse skal tjekke jobopslag i Jobnet. Modsat trækker dog, at der formentlig slås 

flere job op på nettet i dag end i 2004. 

 

Forholdet kan ikke tolkes som det samlede antal ledige stillinger på arbejdsmarkedet i forhold til antal-

let af arbejdsløse, men udviklingen i forholdet kan bruges som en indikator for manglen på arbejds-

kraft/jobkonkurrencen. 

 

At der pt. er markant flere arbejdsløse pr. ledig stilling end i både 2004 og 2007-2008 peger således 

ikke på at arbejdsmarkedet skulle lide af voldsomme flaskehalsproblemer. 

 

Figur 5. Arbejdsløse pr. ledig stilling i Jobnet 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og Jobnet. 

 

Selv, når man korrigerer for studerende, som optræder i AKU-ledigheden tyder tallene ikke på, at der 

skulle være flaskehalsproblemer. Det fremgår af figur 6. Som det fremgår, er der korrigeret for arbejds-

løse studerende ca. 17 arbejdsløse pr. ledig stilling i Jobnet mod mindre end 5 i 2007-2008. Opgørel-
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sen ekskl. arbejdsløse studerende kan kun laves til 2007, men samlet må man konkludere, at der er 

lang vej til de flaskehalsproblemer det danske arbejdsmarked oplevede lige før krisen. 

 

Figur 6. Arbejdsløse pr. ledig stilling i Jobnet – korrigeret for arbejdsløse studerende 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og Jobnet. 

 

Fokus på uddannelse 

Selvom der pt. ikke er meget der tyder på større flaskehalsproblemer her og nu, kan der fremadrettet 

opstå lokale flaskehalsproblemer på det danske arbejdsmarked, hvor man risikerer at mangle uddannet 

arbejdskraft.  

 

AE’s fremskrivninger viser f.eks., at vi 2020 kan risikere at mangle ca. 30.000 faglærte, hvis det ikke 

lykkes at få markant flere til at gennemføre en erhvervsfaglig uddannelse.  

 

Det er dog ikke en problematik man løser ved flere arbejdsmarkedsreformer, som kun har fokus på an-

tallet af hænder. Det er derimod en problematik man løser ved at sikre, at flere unge gennemfører en 

erhvervskompetencegivende uddannelse, og man hele tiden tænker i målrettet opkvalificering og ef-

teruddannelse af arbejdsstyrken. 
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